37. Non est in timore Domini minoratio, et non est in eo inquirere adiutorium.

38. Timor Domini sicut paradus benedictionis, et super omnem gloriam operuerunt illum.

39. Filii, in tempore vite tue ne indigeas; melius est enim mori quam indigere.

40. Vir respiciens in mensam alienam, non est vita ejus in cogitatione victis; alit enim animam suam cibis alienis.

41. Vir autem disciplinatus et eruditus custodiet se.

42. In ore imprudentis condolebitur inopia, et in ventre ejus ignis ardebit.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — OCCUPATIO, id est, molestia. CREATA, pro, destinata, sive injecta, scilicet ob peccatum. JUGUM, id est, pondus. MATREM, scilicet terram (1).

VERS. 2. — COGITATIONES, scilicet plena curis. ADVENTIONES EXPECTATIONIS, id est, designationes rerum expectatarum. FINITIONIS, id est, obitibus (2).

(1) ET JUGUM GRAVE SUPER FILIOS ADAM. Philemon: Homo sum: que nobis causa longè maxima est. Cur vita iniquam vacet à mensitudine.

USQUE IN DIEM SEPULTURÆ IN NATALI CAUDEM. Usque in diem reditū in matrem omnium: sic enim id Græco est Philemon 11, 65: «Sequitur terra, cui uni naturæ partium, eximia propter merita, nomen indidimus (materne venerationis. Sic hominum illa, ut cœlum Dei, que nos nascentes excipit, natosque alit, semel-que editos sustinet semper, novissime complexa gremio, jam à reliquâ naturâ abdicatis, tum maxime operiens, nullo magis sacra merito, quam quo nos quoque sacros facit.» (Grotius.)

(2) COGITATIONES EORUM, ET TIMORES EORUM, ADVENTIO EXPECTATIONIS, ET RES FINITIONIS. À these descendendi ad hypothèsin; particularem enim explicat occupationem, et jugum grave posterum Adæ, quod proposuit vers. 1, q. d.: Occupatio illa et jugum grave illorum Adæ, snt primo, cogitationes eorum, quibus animus distrahit et discurrit, ut bona lupus vite sibi accersat, mala verò omnia avertant; ex quibus sequitur secundo, timores vari cor coarctantes, ne forte bona, qua appetunt, non assequantur, et in mala, que aversantur, incurrant. Tertio, adinventio expectationis, id est, adinventio et cogitata imaginatio immunitatem honorum vel malorum, quasi ipsa illos, aut pollicet illi ipsa, expectent. Græcè est imaginatio expectationis, puta rerum deinceps expectandarum; expectatio enim et spes rei desiderate graviter diuque desiderantem alligat et torquet. Romani vertunt, consideratio expectationis; alii, commentum expectationis: scæpe enim spes revera non est spes, sed commentum spei, quod scilicet homo sibi commisit, et in mente fingit et pingit. Item dico de timore. Quarto, dies finitionis, id est, dies obitibus et mortis, quo finitur hæc vita, omnique eius gaudium et voluptas. Unde Tigurina veritè: Cogitationes eorum dice, metamque animi, tum rerum expectandarum imaginationes, et diem obitibus. Porro mirum est quam imaginationes hominem torquent, etiam rerum vanarum et nunquam futurarum. Sic legimus ex imaginatione alios amens esse factos, alios canos, alios mortuos. Qui ergo sapit, illas à se amovet, aut certe compestat aliquo intellect. Imaginatur ille et expectat prelaturam, hic beneficium, alius hereditatem, alius locupletis matrimonium. Tota ferè vita nobis expectando dilabatur, aut Paladium, vivimus et pascimur ut chameæpantes agra spei, respèct nunquam fructuri. Quanta sit imaginationis vis, docet Galenus lib. 5 de Interioribus,

mais la crainte du Seigneur surpasse l'un et l'autre.

27. Rien ne manque à celui qui a la crainte du Seigneur, et il n'a pas besoin de chercher d'autre secours.

28. La crainte du Seigneur lui est comme un paradis de bénédiction; et il est revêtu d'une gloire au-dessus de toute gloire.

29. Mon fils, ne menez jamais une vie de mendiant; car il vaut mieux mourir que de mendier.

30. La vie de celui qui s'attend à la table d'autrui, n'est pas une vie; parce qu'il se nourrit des viandes des autres.

31. Mais celui qui est réglé et bien instruit, se gardera d'un tel état.

32. L'insensé trouvera de la douceur à demander sa vie; et l'avidité de manger lui brûlera les entrailles.

VERS. 5. — A RESIDENTE, etc., q. d.: Nemo est liber dictis molestis (1).

VERS. 4. — FUROR, id est, indignatio. ZELUS, id est, emulatio, seu invidia. TUMULTUS, id est, perturbatio. FLUCTUATIO, id est, perplexitas (2).

VERS. 5. — REFLECTIONIS, id est, quietis. SCRIPSI- TIAM, id est, cognitionem, q. d., perturbat imaginationem (3).

VERS. 6. — MODICUM, etc., q. d., ferè nihil quiescit. RESPECTUS, Græcè, specula; q. d., tanquam si vigilet (4).

VERS. 7. — TANQUAM, etc., q. d.: Interdum sibi videtur bellum fingere, seu periculum aliquod. SALTUS SUI, id est, cum salvus esset in lecto. ADMIRANS, q. d., miratur se timuisse, cum nihil esset timendum.

sive de affectis Locis, et Rhodignis lib. 174 Variar. lect. cap. 2. (Corn. à Lap.)

(1) A RESIDENTE SUPER SEDEM GLORIOSAM. Græcè ad verbum: Ab eo qui sedet in throno gloriæ (aut super sedem gloriæ) et usque ad humilitatem in terrâ et pulvere. Significat neminem ejus miserimæ conditionis expertem esse. Omnes enim tam divites quam pauperes maximis curis timoribusque afflicti, cum gratiâ pœcque Dei sunt destituti. (Babvillus.)

(2) AB EO QUI UTITUR HYGICANTIO, id est, sericis vestibus, ET TORAT CORONAM, ut reges magni.

USQUE AD EUM QUI OPERITUR LINO CRETO, id est, villi scæpe indutum. FUROR. Hic consequenter ponitur miseria acta ex hominis malitiâ, et primo, mentalis; secundo, corporalis, ibi: Ad hæc mors. Circa primum dicitur: FUROR, id est, ira excessiva, ZELUS, id est, invidia, TUMULTUS cogitationum, quo multipliciter impetuntur, FLUCTUATIO, id est, mentis perplexitas.

ET TIMOR MORTIS, ubique insidians hominibus, INACUMBIA perseverans inimicè, ET CONTEXTIO, id est, metus litigii. (Lyrans.)

(3) IN CERIBI SOMNIS, qui nec curæ expers, tot turbida insomniâ terrent et exagitant, IMMUTAT SCIENTIAM, cogitationes, EUS: nova visa, atque aliam cogitandi et imaginandi rationem inducit. (Bossuet.)

(4) MODICUM TANQUAM NIHIL IN REQUIE, ET AB EO IN SOMNIS, QUASI IN DIE RESPECTUS (in diebus spende). Significat homines agere noctes inquietas et pervigiles, id quod est alienum à proprio usu noctis que ad somnum ac quietem hominis est creata; sed hujusmodi requies nocturna ad subvertendam hominis naturam accommodata, singulari Dei beneficium est, quod solis tribuitur qui à Deo diligitur, ut est in Psal. 127. 2. Sapientem autem apponit duo similia, quibus illud tempus nocturnum terroribus plenum optissime demonstrat. (Biblia Vatabli.)

VERS. 8. — CARNE, id est, animante, scilicet id accidit. SEPTUPLUM, id est, multò magis.

VERS. 9. — AD HÆC, id est, præterea. MORS, id est, pestis. SANGUIS, id est, eades. ROMPEHA, id est, gladius (1).

VERS. 11. — IN MARE, scilicet unde procedunt.

VERS. 12. — MUNUS, scilicet datum ad compræpandum. FIDES, id est, veritas.

VERS. 15. — SUBSTANTIA, id est, opes. TONITRUM, scilicet quod paulò post cessat.

VERS. 14. — IN APERIENDO, etc., id est, ad breve tempus. LETABITUR, scilicet iniquus. IN CONSUMATIONE, etc., id est, tandem deficient.

VERS. 15. — NEPOTES, id est, posteri. ET RADICES, etc., q. d., orti ex immundis. SUPER, pro, velat super, q. d., non firmiter fixæ. SONANT, scilicet vento concussa.

VERS. 16. — SUPER, pro velat super, id est, iuxta; q. d., ut solent viridia prope aquas, que parùm durant. FOENEM, id est, herbam.

VERS. 17. — GRATIA, id est, benignitas, seu beneficentia. PARADISUS IN BENEDICTIONIBUS, pro, paradisi fructus. IN SECVLO, pro in seculum.

VERS. 18. — SIBI SUFFICIENTIS, id est, sua sorte contenti. CONDOLCIBITUR, id est, dulcis est.

VERS. 19. — EDIFICATIO, pro et edificatio, q. d.: Duo hæc celebre nomen faciunt. HASC, pro hæc, id est, hæc.

VERS. 22 — GRATIAM, id est, yobestatem. SATIONES, id est, plantationes, seu segetes.

VERS. 25. — CONVENIENTES, scilicet grati sunt invicem, sunt delectati.

VERS. 26. — EST CONSTITUTIO DEDUM, id est, firmant, seu stabilunt hominem. BENEPLACITUM, id est, probatum.

VERS. 26. — VIRTUTES, id est, vires.

VERS. 27. — MINORATIO, id est, defectus, seu inopia. ADIUTORIUM, scilicet aliud, q. d., satis per se adjuvat.

(1) Quoique tous les hommes soient en quelque sorte sujets à ces troubles de l'esprit, les pêcheurs néanmoins, dit le Sage, c'est-à-dire, ceux qui ne craignent point Dieu, sont sept fois encore plus que les autres; car ils se nourrissent de leurs passions, au lieu que les justes travaillent sans cesse à les détruire; et leur cœur, dit le Prophète, est comme une mer toujours agitée qui ne peut jamais être en repos. La mort, les oppressions, la famine et les autres fléaux de Dieu, sont pour accabler les méchants, parce qu'ils ne sont dans eux qu'une pure peine, et comme un commencement de leur enfer; au lieu qu'ils sont dans les bons un effet de la miséricorde de Dieu, qui les humilie pour les rendre humbles, et qui les prépare ainsi à un bonheur éternel. (Hæc Sacy commentans vers. 8, 9 et 10.)

CAPUT XLI.

1. O mort! quam amara est memoria tua homini pacem habenti in substantiis suis;

2. Viro quieto, et ejus vite directæ sunt in omnibus, et adhuc valenti accipere cibum!

3. O mort! que tasentem est dulce pour un homme digenti et qui minoratur viribus,

VERS. 28. — ET SUPER, pro quem super, q. d., magnificè operatus, id est, ornatus, scilicet paradus, vel timor.

VERS. 29. — INDIGES. Græcè, mendices, scilicet ex ignaviâ; q. d.: Para tibi unde vivas ne cogaris alienam mensam adire (1). INDIGERE. Græcè, mendicare, scilicet ex inertia.

VERS. 30. — IN COGITATIONE VICTIS, pro, vite; q. d., non est cogitanda, seu habenda pro vita.

VERS. 31. — CUSTODIET SE, id est, cavebit à tali vita.

VERS. 32. — IMPUDENTIS. Græcè, impudentis. CONDOLCIBITUR, id est, dulcis erit, q. d., laudabitur. IN- OPIA. Græcè, mendicitas. IGNS, scilicet fames; non enim semper est qui aliat (2).

(1) FILII, IN TEMPORE VITÆ TUÆ NE INDIGES; MELIUS EST ENIM MORI, QUAM INDIGERE. Græcè sic: vitam mendicitatis ne vivas; melius est enim mori quam mendicare. Hujusmodi autem sententia admonet hyperbolice summopere vitam jam mendicantem, non tam ratione sui, quam ratione ejus quod plerumque est causa mendicitatis, scilicet ratione otii et ignavie. Il quod Sapientis significat verbis subjectis, dicens: Vir respiciens in mensam alienam, non est vita ejus in cogitatione victis; quasi dicat: Piger est, ignavus, desidiosus, et minime sollicitus de comparando victu per honestum laborem, cum Scriptura sit 2 Thess. 3: Qui non vult operari, nec manducet. Unde patet hæc sententia minime adversari pio proposito hominis qui diligenter laborant in Ecclesiâ Dei, ministrantes populo Dei spirituali; qui cum carnalibus eorum, id est, sustentationem corporis velut jure suo exigere possunt, juxta illud Christi, Matth. 10: In quemcumque domum intraveritis, comedite que apud ipsos sunt, etc. Dignus est enim operarius mercede sua, tamen noluit, sed ut nullam offensionem dedit Evangelio mendicare malum, quam debuit poscere. Vide etiam supra, cap. 27, et Proverb. 30. Porro de ignaviâ illa mendicitate rectè dicit Sapientis, etsi hyperbolice, melius est mori, quam mendicare; scilicet tum propter vitium ignavie, tum propter infamiam conjunctam, que est simul quasi species quadam servitius.

(Esius.)

(2) IN ORE IMPUDENTIS CONDOLCIBITUR INOPIA, ET IN VENTRE EJUS IGNS ARDEBIT. Dulcis erit insano mendicitas, et igneus edendi aviditas illius viscera deprecatur. Impudens omnino sibi necesse est, cui vita parasitica placere potest. Græcus: In ore impudentis erit mendicitas; et in ventre ipsius ignis ardebit. Qui mendicatum seu artem proficitur, est pudore prostratus carere, turpissimæque hæc arte delectatur; cùmque fame percat, et viscera igne vorantur, laborem amplecti ignavus renuit, quo inopia levet. Testis profecto experientia est, plerumque villissima hæc capita, que urbes ac regiones mendicando concursant, iam cum artem amare, à nullis rei causâ snt abdicata. Turpem libertatem et inertiam, quamquam innumere et arum malis obnoxiam, malunt, quam quasi-tore labore cibos, vitamque honestis institutum. Apud Lacedæmones prohi ætiam famæ loco mendicitas erat, nullique apud illos mendicè habebantur. Jubet Plato, lib. 11 de Legibus hoc hominum genus magistratum sanctione ex urbe excludi. (Calmet.)

CHAPITRE XLI.

1. O mort! que ton souvenir est amer pour un homme qui vit en paix au milieu de ses biens;

2. Pour un homme qui n'a rien qui le trouble, à qui tout réussit heureusement, et qui est encore en état de goûter la nourriture!

3. O mort! que tasentem est douce pour un homme pauvre à qui les forces manquent,

4. Defecto ætate, et cui de omnibus cura est, et incredibili, qui perit patientiam!

5. Noli metuere iudicium mortis. Memento quæ ante te fuerunt, et quæ superventura sunt tibi; hoc iudicium à Domino omni carni.

6. Et quid superveniet tibi in beneplacito Altissimi sive decem, sive centum, sive mille anni.

7. Non est enim in inferno accusatio vite.

8. Filii abominacionum sunt filii peccatorum, et qui conversantur secus domos impiorum.

9. Filiorum peccatorum periet hereditas, et cum semine illorum assiduitas opprobrii.

10. De patre impio queruntur filii, quoniam propter illum sunt in opprobrio.

11. Væ vobis, viri impii, qui dereliquistis legem Domini Altissimi!

12. Et si nati fueritis, in maledictione nascemini; et si mortui fueritis, in maledictione erit pars vestra.

13. Omnia quæ de terrâ sunt, in terram convertentur; sic impii à maledicto in perditionem.

14. Luctus hominum in corpore ipsorum; nomen autem impiorum delebitur.

15. Curam habe de bono nomine; hoc enim magis permanebit tibi quam mille thesauri pretiosi et magni.

16. Bonæ vite numerus dierum; bonum autem nomen permanebit in ævum.

17. Disciplinam in pace conservate, filii; sapientia enim abscondita, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque?

18. Melior est homo qui abscondit stultitiam suam, quam homo qui abscondit sapientiam suam.

19. Verumtamen reveremini in his quæ procedunt de ore meo.

20. Non est enim bonum, omnem reverentiam observare; et ab omnia omnibus bene placent in fide.

21. Erubescite à patre et matre de fornicatione; et à presidente et à potente de mendacio;

22. A principe et à iudice de delicto; à synagoga et plebe de iniquitate;

23. A socio et amico de injustitiâ; et de loco in quo habitas;

24. De furto, de veritate Dei, et testamento; de discubitu in panibus, et ab obfuscatione dati et accepti;

25. A salutatibus de silentio; à respectu mulieris fornicariæ; et ab aversione vultus cognati.

26. Ne avertas faciem à proximo tuo, et ab auferendo partem, et non restituendo.

27. Ne respicias mulierem alieni viri, et ne scrutaris ancillam ejus, neque steteris ad lectum ejus.

28. Ab amicis de sermonibus improperi; et cum dederis, ne impropere.

4. Qui est dans la défaillance de l'âge, accablé de soins, sans espérance, et à qui la patience manque! 5. Ne craignez point l'arrêt de la mort. Souvenez-vous de tous ceux qui ont été avant vous, et de tous ceux qui viendront après; c'est l'arrêt que le Seigneur a prononcé contre toute chair.